
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200136

136

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

e da SUPREMA SOLUÇÕES EM MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
12.110.767/0001-52, para o Item 2 no valor total de R$ 2.268.600,00 (dois milhões,
duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais), conforme documentos de realização
do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024

PROCESSO: 59530.0001552/2024-75-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90010/2024, que tem por objeto o o
fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d´água e reservatórios do tipo tanque
em polietileno a serem doados às associações, cooperativas, prefeituras e demais
beneficiários legalmente habilitados, localizados no estado de Pernambuco, área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, visando a redução das
vulnerabilidades hídricas de famílias em situação de risco e outras ações, em atendimento
as demandas formuladas a esta 3ª SR, que foram adjudicadas e homologadas as propostas
das empresas: MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO, CNPJ Nº 09.246.803/0001-03,
para o ITEM 1, no valor total de R$ 2.120.400,00 (dois milhões cento e vinte mil e
quatrocentos reais), FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJNº
10.921.911/0003-77, para os ITENS 3 e 5, nos respectivos valores totais de R$ 1.318.623,75
(um milhão, trezentos e dezoito mil e seiscentos e vinte e três reais e setenta e cinco
centavos) e R$ 419.038,95 (quatrocentos e dezenove mil trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos) e META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTASLTDA,CNPJ Nº
27.518.373/0001-05, no valor total de R$ 26.489,85 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta
e nove reais e oitenta e cinco centavos) para o ITEM 6, conforme documentos de
realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024

PROCESSO: 59530.001363/2024-21-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90008/2024, que tem por objeto o
fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de carga e transporte e descarga
de Tratores Agrícolas de 90 CV e 110 CV destinados à implantação de ações de
agropecuária no contexto da agricultura familiar a serem desenvolvidos nos municípios
inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, que foi
declarada vencedora as propostas das empresas: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ 08.263.434/0001-96, para o item 1 no valor total de R$
1.530.000,00 (um milhão, quinhentos e trinta mil reais); e da SUPREMA SOLUÇÕES EM
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.110.767/0001-52, para o Item 2 no valor
total de R$ 2.268.600,00 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil e seiscentos reais),
conforme documentos de realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio
www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2024

PROCESSO: 59530.0001552/2024-75-e
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados no PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90010/2024, que tem por objeto o o
fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d´água e reservatórios do tipo tanque
em polietileno a serem doados às associações, cooperativas, prefeituras e demais
beneficiários legalmente habilitados, localizados no estado de Pernambuco, área de
atuação da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, visando a redução das
vulnerabilidades hídricas de famílias em situação de risco e outras ações, em atendimento
as demandas formuladas a esta 3ª SR, que foram consideradas vencedoras as propostas
das empresas: MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO, CNPJ Nº 09.246.803/0001-03,
para o ITEM 1, no valor total de R$ 2.120.400,00 (dois milhões cento e vinte mil e
quatrocentos reais), FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJNº
10.921.911/0003-77, para os ITENS 3 e 5, nos respectivos valores totais de R$ 1.318.623,75
(um milhão, trezentos e dezoito mil e seiscentos e vinte e três reais e setenta e cinco
centavos) e R$ 419.038,95 (quatrocentos e dezenove mil trinta e oito reais e noventa e
cinco centavos) e META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTASLTDA,CNPJ Nº
27.518.373/0001-05, no valor total de R$ 26.489,85 (vinte e seis mil quatrocentos e oitenta
e nove reais e oitenta e cinco centavos) para o ITEM 6, conforme documentos de
realização do Pregão Eletrônico, disponíveis no sítio www.gov.br/compras.

Petrolina, 11 de dezembro de 2024.
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

Superintendente Regional da CODEVASF - 3ª SR

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0141/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 7 (sete)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0143/2023, firmada entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a
empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 10 (dez)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025. DATA DA
ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo
Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº.
59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0144/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 22 (vinte
e duas) grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PRAZO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0200/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 20 (vinte)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0232/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 6 (seis)
grades aradores 16 discos 26", Edital 44/2023 - item 13. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: A presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 02/11/2024, passando seu prazo de vigência para 01/05/2025.
DATA DA ASSINATURA do ato autorizativo: 28/11/2024. ASSINA pela Contratante
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR.
Processo nº. 59550.001056/2024-83-e.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação GRATUITA de Bens e Compromisso nº 05.0220.00/2024, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a Prefeitura Municipal de Arapiraca, inscrita(o) sob
o CNPJ nº 12.198.693/0001-58. OBJETO: a) 36 (trinta e seis) Microtrator - motor a diesel,
14 CV, com pneu, com enxada rotativa largura mínimo 900 mm, Tombamento(s): 351.998-
7, 351.999-4, 352.000-2, 352.001-9, 352.002-6, 352.003-3, 352.004-0, 352.005-7, 352.006-4,
352.007-1, 352.008-8, 352.009-5, 352.010-5, 352.011-2, 352.012-9, 352.013-6, 352.014-3,
352.015-0, 352.016-7, 352.017-4, 352.018-1, 352.019-8, 352.020-8, 352.021-5, 352.022-2,
352.023-9, 352.024-6, 352.025-3, 352.026-0, 352.027-7, 352.028-4, 352.029-1, 352.030-1,
352.031-8, 352.032-5, 352.033-2. b) 1 (um) Caminhão - Cabine simples, potência 170 CV,
combustível diesel, direção hidráulica, carga bruta 9500 kg, cor branca., Tombamento(s):
351.898-6, Placa(s): MUY3H82, Chassi: CHASSIS 9535E6TB2SR018534, avaliados no valor
total R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais). DATA DA ASSINATURA:
10/12/2024. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO - Superintendente
Regional Substituto da 5ª SR e pelo Donatário, José Luciano Barbosa da Silva. Prefeito.
Processo n. 59550.001461/2024-00.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001063/2024-66
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0401.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação de Desenvolvimento Comunitário
Sustentável, CNPJ: 23.455.101/0001-52, estabelecida no município de Camaçari/BA .
OBJETO: Doação de kit de equipamentos de corte e costura, constituído por: 02 (duas)
máquinas de costura tipo industrial overlock completas; 02 (duas) máquinas de costura
tipo galoneira industrial completas; 03 (três) máquinas de costura tipo reta industrial (01
agulha); 02 (duas) máquinas manuais para forrar botão; 02 (duas) máquinas de costura tipo
industrial pespontadeira; 01 (uma) máquina de costura tipo semi industrial zig zag (01
agulha); 01 (uma) máquina de costura tipo doméstica; 02 (duas) máquinas de corte de
disco para tecidos (policorte); e 02 (duas) mesas de corte para tecidos. VALOR TOTAL DOS
BENS: R$ 25.585,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016
c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 02/09/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001069/2024-33
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0407.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Bom Samaritano, CNPJ: 03.664.581/0001-54,
estabelecida no município de Salvador/BA. OBJETO: Doação de kits de equipamentos de
corte e costura, constituídos por: 03 (três) máquinas de costura tipo industrial overlock; 03
(três) máquinas de costura tipo industrial galoneira; 04 (quatro) máquinas de costura tipo
industrial reta; 03 (três) máquinas de costura tipo industrial pespontadeira; 01 (uma)
máquina de costura tipo doméstica zigue-zague com caseador; 01 (uma) máquina de
costura tipo semi industrial zigue-zague 01 agulha; 03 (três) máquinas de corte de disco
(policorte); 03 (três) mesas para corte de enfesto (tecidos); e 03 (três) máquinas manuais
de forrar botão. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 36.062,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA:
14/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001505/2024-74
ESPÉCIE: Termo de Doação COM ENCARGOS nº 06.0578.00/2024. DOADORA: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF:
00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Cultural e Carnavalesca Tempero de Negro,
CNPJ: 00.696.516/0001-12, estabelecida no município de Salvador/BA. OBJETO: Doação
de kit de equipamentos de corte e costura, constituído por: 01 (uma) máquina de
costura tipo industrial overlock; 01 (uma) máquina de costura tipo industrial interlock; 01
(uma) máquina de costura tipo industrial galoneira; 01 (uma) máquina de costura tipo
industrial reta; 01 (uma) máquina de costura tipo industrial pespontadeira; 01 (uma)
máquina de costura tipo semi industrial zig zag; e 05 (cinco) máquinas de costura tipo
doméstica zig zag. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 17.353,50. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA:
20/09/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-12T02:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




